温州市财政局关于温州市政府采购支持中小企业信用融资的通知

		时间：2020-03-26
	来源：市财政局
	字号：[ 大中小 ]

温财采〔2020〕3号

各县（市、区、功能区）财政局，市级有关单位：
为贯彻落实党中央、国务院关于支持中小企业发展的决策部署，优化政府采购营商环境，缓解中小企业“融资难、融资贵、融资慢”问题，根据省财政厅有关文件和《温州市财政支持深化民营和小微企业金融服务综合改革试点实施方案》（温政办〔2019〕76号）、《温州市人民政府关于印发应对新冠肺炎疫情支持中小企业共渡难关若干措施的通知》（温政发〔2020〕3号）、《关于坚决打赢新冠肺炎疫情防控阻击战、打好发展主动仗的实施意见》（温委发〔2020〕5号）、《当前金融支持民营中小微企业和个体工商户复工复产复业的具体措施》（温政办〔2020〕12号）精神，现就温州市政府采购支持中小企业信用融资相关事项通知如下。
一、各级财政部门要加快推进政府采购信用融资畅通工程
建立银行金融专属产品和采购中标（成交）信息共享互通渠道，提供相关的技术服务支持，做好协调工作，但财政部门不得为相关融资项目提供任何形式的担保。积极将财政支持深化民营和小微企业金融服务综合改革相关政策覆盖政府采购信用融资领域，发挥奖补红利效益，激发银行业金融机构提供政府采购金融服务的积极性，切实降低中小企业政府采购信用融资成本。
二、采购人应当积极支持中小企业信用融资工作
做好政策宣传，为中小企业参与信用融资提供便利，为银行查询核对政府采购中标（成交）信息提供帮助。对供应商拟用于信用融资的政府采购合同，在签订时应注明融资银行和账号为唯一收款账号；政府采购合同签订后因供应商申请信用融资导致收款银行和账号发生变更的，应与供应商签订补充合同并备案；已融资的政府采购合同，在没有合作银行出具书面同意意见的情况下，不得对该合同进行修改、变更或另行签订补充协议。支持供应商采用履约保函形式提交履约保证金。按照合同约定及时将采购资金（包括财政性资金和非财政性资金）支付到备案合同中指定的收款银行及账号，以保障贷款资金的安全回收。
三、政府采购代理机构应当充分发挥桥梁纽带作用
做好沟通协调和宣传推介等工作，在公布采购信息、制作采购文件、发布中标（成交）通知、签订合同等环节，都要告知中小企业政府采购信用融资相关信息。在发布采购结果公告的同时，将中标供应商基本信息通过《政府采购中标成交信息统计表》报送至财政部门。

温州市财政局
2020年3月18日

政府采购金融服务相关信息告知函

为优化政府采购营商环境，缓解供应商资金难题，助力打赢疫情防控阻击战，根据浙江省财政厅印发《关于坚决打赢疫情防控阻击战进一步做好政府采购资金支持企业发展工作的通知（浙财采监【2020】3号）》文件的精神，现将政府采购金融服务相关信息予以告知。
各级财政部门要深入实施政府采购支持融资畅通工程，积极协同相关部门加快推广政采贷、履约保函等政府采购金融服务，创新优化金融服务模式，引入更多金融机构参与，做到线上与线下并举，实现全省全覆盖；各地搭建的政府采购相关金融服务平台应逐步与政采云金融服务平台进行整合，做到金融机构统一接入，供应商统一入口，数据统一标准，构建政府采购金融服务全省互联互通共享机制，实现全省一盘棋，切实缓解供应商资金难题。
鼓励各金融机构与政采云平台合作，利用平台的业务协同和数据集合优势，积极开展政采贷、履约保函等金融服务。政采云平台应向金融机构提供有效增值服务，赋能金融机构推进线上普惠金融服务工作。鼓励金融机构推出有针对性的政府采购金融服务产品和优惠举措，满足供应商个性化金融服务需求。鼓励财政部门在进行财政专户资金竞争性存放和采购单位在进行公款竞争性存放中，将银行推进政采贷工作成效纳入综合评分指标体系。供应商申请政采贷，需要将采购合同收款变更开户行的，财政部门和采购单位应予以支持。供应商以银行、保险公司出具保函形式提交履约保证金的，采购单位不得拒收。疫情期间，鼓励金融机构按照相关要求，优化政采贷服务条件，有效满足企业流动性需求。

温州市政府采购信用融资意向银行选择表
（温州市供应商填写）
	企业名称

	企业注册地

	是否有融资意向

	融资联系人

	联系方式

	温州市政府采购信用融资合作银行
	选择作为意向融资银行（可多选）

	温州银行股份有限公司温州分行

	温州银行股份有限公司鹿城分行

	中国工商银行股份有限公司温州分行

	中国建设银行股份有限公司温州分行

	中国邮政储蓄银行股份有限公司温州市分行

	中国民生银行股份有限公司温州分行

	宁波银行股份有限公司温州分行

	杭州银行股份有限公司温州分行

	招商银行股份有限公司温州分行

	兴业银行股份有限公司温州分行

	交通银行股份有限公司温州分行

	上海浦东发展银行股份有限公司温州分行

	中国银行股份有限公司温州市分行

	中国农业银行股份有限公司温州分行

	中信银行股份有限公司温州分行

	浙商银行股份有限公司温州分行

注：1、本表填写对象为注册地在温州市域内的供应商，填写完成后发送至邮箱：wzzcrz@126.com。
[bookmark: _GoBack]2、财政部门根据企业自行选择，将本表及企业相关信息推送至相对应的融资意向银行经办人。

	温州市政府采购支持中小企业信用融资合作银行

	银行名称
	产品特点（不超过120字）
	经办人
	联系方式

	中国工商银行股份有限公司温州分行
	一、融资方式：采取简易方式,根据流水及纳税情况核定额度。信用方式。（融资200万以下）根据政府采购合同及供应商资金需求确定，以信用为主，追加采购合同项下的预期销货款为我行质押。（融资200万以上）二、融资利率：在我行一般中小企业信用贷款利率基础上下浮10%。
	王经理
	0577-88186626

	中国建设银行股份有限公司温州分行
	申请手续简便：以政府采购合同为基础，无需额外抵押和担保；融资价格优惠：最低可享受4.15%的优惠利率，随LPR浮动调整；到账时间快速：最快可实现当日申请，当日放款；办理流程省心：线上操作流程，免去银行排队奔波。
	张经理
	0577-88093286

	中国邮政储蓄银行股份有限公司温州市分行
	“政府采购贷”业务，是指我行为政府采购项目中标企业发放的，用于中标企业合法生产经营活动的短期人民币流动资金贷款。贷款免抵押、免担保，手续便捷、审批快速，单笔金额最高500万元，单笔期限最长18个月。
	郑经理
	0577-88193910

	中国民生银行股份有限公司温州分行
	民生银行供应链金融“政采贷”产品，专为政府采购场景下的中小企业融资而设计，最高融资额度可达政府采购合同交易金额的70%,最高单笔授信金额可达500万元，期限最长可达1年，无需抵押，无需办理应收账款质押，材料简单，流程便捷，利率优惠。
	项经理
	18057779630

	宁波银行股份有限公司温州分行
	宁波银行政府采购融资指应供应商申请，以政府采购合同项下的回款为主要还款来源，为满足供应商履行采购合同所需资金而向其提供融资的信贷业务。提供中标通知书及其他授信材料即可申请，授信担保方式为信用，最长期限不超过一年，最大金额不超过2000万元。
	陈经理
	0577－88007377

	杭州银行股份有限公司温州分行
	门槛低：纯信用，平台注册入库并取得采购合同即可申请
手续简：线上申请+线上签约，足不出户
利率优：按优于一般中小企业贷款利率执行
额度高：最高为合同金额的80%
	叶经理
	0577-88008933

	招商银行股份有限公司温州分行
	政采贷是招商银行针对政府采购招投标中标供应商，以政府采购合同项下未来应收账款为第一还款来源的融资业务，无需抵质押物。额度最高可达2000万，同时可开通自助贷款直通功能，自助贷款额度最高可达1000万，支持线上申请、随借随还。
	陈经理
	0577-88056876

	兴业银行股份有限公司温州分行
	融资担保方式及融资金额：1、采取信用免抵押的企业，最高融资金额200万元；2、采取政府采购中标应收帐款质押的，最高融资金额不超过1000万元，单笔提款金额不超过采购合同金额的70%。融资利率：在本单位一般性中小企业信用贷款利率基础上下浮10%。
	张经理
陈经理
	0577-88369368/13857713118
0577-56969696-526506

	温州银行股份有限公司
	政采订单贷：订单在手，融资无忧。用于满足供应商订单采购所需资金周转的贷款产品。门槛低，无须抵押，凭中标通知书即可申请，额度高，最高可贷500万元，单笔业务金额可贷中标金额的80%，最长期限可贷1年。
	陈经理
戴经理
	13736355866
13605772302

	交通银行股份有限公司温州分行
	手续便捷，授信审批全程上门服务；无需抵押，无抵押贷款一步到位；额度灵活，随借随贷，单户最高2000万元；期限匹配，与付款周期相吻合；利率优惠，本行中小企业信用贷款利率水平至少下浮10%；一对一增值服务方案—您的财富管理银行。
	缪经理
	0577-88248454

	上海浦东发展银行股份有限公司温州分行
	政采e贷：是浦发银行面向温州地区经营状况良好的小微企业政府采购项目供应商所提供的专属政府采购订单融资产品。产品特点：纯信用、免担保、门槛低、授信快、在线贷、秒放款。所需材料：企业基础证件、相关中标文件（中标通知书 、采购合同等）、其他必要文件
	叶经理
	0577-55570829

	中国银行股份有限公司温州市分行
	中标通知，即可申贷；合同签订，快速获贷；最高可贷采购金额的90%；全面享受普惠贷款优惠利率；信用贷款，免抵押免担保。
	金经理
陈经理
	0577-88802225-8243
0577-88802225-8241

	中国农业银行股份有限公司温州分行
	借款额度不超过政府采购合同实有金额的80%，借款到期日不得晚于合同约定付款日后90天，担保方式原则上可以采用信用、保证、抵押方式用信，借款利率原则上可以享受优惠利率。
	陈经理
	0577-88021093
13858780486

	中信银行股份有限公司温州分行
	标准政采贷贷款金额不超过政府采购合同金额（扣除相应的预付款、质保金、其他已付款等）的90%，最高不超过1000万元。期限最长不超过一年，利率优惠，审批快，资料齐全最快当日审批。
	陈经理
	13968701618

	浙商银行股份有限公司温州分行
	浙商银行向参与政府采购活动中标的企业发放的，以采购人支付合同款作为还款来源的贷款。贷款额度按采购合同金额扣除已支付部分计算，最高不超过该金额的90%，单户额度最高为1000万元。贷款期限为单笔业务期限货物类和服务类最长1年，工程类最长3年。
	瞿经理
	0577-88673097